Дело № 5-165/2022
УИД: 16 MS0131-01-2022-000676-16
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

14 апреля 2022 года                                                                     город Чистополь

улица Ленина, дом 2а

Мировой судья судебного участка № 1 по Чистопольскому судебному району Республики Татарстан И.В. Касаткина (Республика Татарстан, г. Чистополь, ул. Ленина, д. 2 «а»),

с участием лица, в отношении которого рассматривается дело об административном правонарушении, Э.Б. Ильина,

рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,
 Ильина Э.Б., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 12 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП  РФ),

УСТАНОВИЛ:

19 марта 2021 года старшим дознавателем отдела надзорной деятельности и профилактической работы по Чистопольскому муниципальному району УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Татарстан И.И. Гайнуллиным на имя должностного лица – руководителя исполнительного комитета Большетолкишского сельского поселения Ильина Эдуарда Борисовича, вынесено предписание № 44/1/1 об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара, однако до установленного срока 01 марта 2022 года, указанные в предписании требования Э.Б. Ильиным не устранены, а именно:
- населенные пункты с. Большой Толкиш, с. Красный Яр, не обеспечены нормативным колочиством источников наружного противопожарного водоснабжения: (ст. 14 ФЗ от 06.10.2003 № 131-ФЗ; ст. 6,63, 68 ФЗ от 22.07.2008 №123-ФЗ, ст. 19 ФЗ от 21.12.1994 №69-ФЗ, ст. 14 ФЗ от 06.10.2003 №131-ФЗ; п. 8.9, п.10.4 СП 8.13130.2020);
- к естественному водоисточнику в с. Красный Яр (река Шишма), в д. Каратаевка (прость реки Кама) не устроены подъезды с площадкой (пирсом) с твердым покрытием размерами не менее 12х12 метров для установки пожарных автомобилей и забора воды в любое время года. (ст. 14 ФЗ от 06.10.2003 № 131-ФЗ; ст. 6,63,68 от 06.10.2003 № 131-ФЗ; ст. 19 ФЗ от 21.12.1994 №69-ФЗ; п. 75 ППР в РФ).
Э.Б. Ильин в судебном заседании вину не признал, пояснив, что устранить данные нарушения не представляется возможным, ввиду отсутствия финансирования, заявил о применении части 4 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В соответствии с частью 12 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч рублей; на должностных лиц - от трех тысяч до четырех тысяч рублей; на юридических лиц - от семидесяти тысяч до восьмидесяти тысяч рублей.

По делу установлено, что по итогам проведения проверки 19 марта 2021 года старшим дознавателем отдела надзорной деятельности и профилактической работы по Чистопольскому муниципальному району УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Татарстан И.И. Гайнуллиным в адрес должностного лица – руководителя исполнительного комитета Большетолкишского сельского поселения Э.Б. Ильина, вынесено предписание ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫоб устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара в срок до 01 марта 2022 года. Однако нарушения устранены не были.

Вышеназванные обстоятельства полностью подтверждаются собранными по делу доказательствами в совокупности, в том числе: протоколом об административном правонарушении ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, в котором изложены обстоятельства совершенного правонарушения; копией предписания ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, в котором указаны нарушения и срок выполнения предписания; актом проверки от 11 марта 2022 года, в котором зафиксировано неисполнение в установленный срок предписания от 19 марта 2021 года и другими материалами дела.

Оснований сомневаться в достоверности, допустимости и объективности указанных доказательств у суда не имеется, поскольку они последовательны, непротиворечивы, отвечают требованиям статьи 26.11 КоАП РФ, соответствуют друг другу и в своей совокупности устанавливают одни и те же обстоятельства правонарушения.
Таким образом, исследовав материалы дела, оценив доказательства в совокупности, мировой судья квалифицирует бездействия должностного лица – руководителя исполнительного комитета Большетолкишского сельского поселения Э.Б. Ильина части 12 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть, невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор.

При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное и семейное положение. Обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность не установлено.

Оснований для применения части 4 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Ильина Э.Б. признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 12 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей, с последующим перечислением по реквизитам: УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000001, Банк получатель Отделение - НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань, БИК банка 019205400, Кор. счет 40102810445370000079, КБК 73111601193010005140, идентификатор 031869090000000027844111 (по протоколу Отдела надзорной деятельности профилактической работы по Чистопольскому району РТ, административный штраф по делу № 5-165/2022).

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки.

Разъяснить, что в противном случае это лицо может быть привлечено к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ.

Квитанцию об уплате штрафа надлежит представить по адресу: г. Чистополь, ул. Ленина, д. 2а, каб. № 3, судебный участок № 1.

Постановление может быть обжаловано в Чистопольский городской суд Республики Татарстан через мирового судью судебного участка № 1 по Чистопольскому судебному району Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                              И.В. Касаткина